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设区市

类型

合肥

淮南

宿州

蚌埠

阜阳

淮北

安庆

亳州

滁州

宣城

六安

马鞍山

芜湖

铜陵

池州

交办情况

移交件数

27

12

9

7

7

6

6

5

5

4

3

3

3

2

1

污染类型

水

1

1

4

1

2

1

1

1

1

大气

14

5

3

4

2

4

1

2

1

1

2

1

土壤

1

2

1

1

1

1

2

3

1

生态

3

1

1

1

1

1

1

2

1

噪声

6

1

1

1

1

1

辐射

1

其他

2

1

1

1

3

1

1

中央第二生态环境保护督察组
向安徽省转办第十四批信访件

中央第二生态环境保护督察组
转办群众来信来电举报统计表

（第十四批）

设区市

类型

合肥

阜阳

淮北

宣城

淮南

马鞍山

芜湖

亳州

宿州

蚌埠

铜陵

安庆

滁州

池州

六安

黄山

交办情况

移交件数

22

12

8

8

6

6

6

5

5

3

3

3

2

2

1

1

污染类型

水

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

大气

15

7

2

3

3

4

1

3

3

2

1

1

土壤

1

1

生态

1

1

2

1

1

2

噪声

2

1

2

1

2

1

2

辐射 其他

1

2

3

2

1

3

中央第二生态环境保护督察组
向安徽省转办第十三批信访件

中央第二生态环境保护督察组
转办群众来信来电举报统计表

（第十三批）

设区市

类型

合肥

阜阳

滁州

安庆

蚌埠

淮北

马鞍山

芜湖

铜陵

宿州

淮南

宣城

黄山

亳州

六安

池州

交办情况

移交件数

33

15

10

9

8

6

5

5

5

4

3

3

3

2

2

2

污染类型

水

5

3

3

2

1

4

2

2

1

1

大气

11

7

2

6

4

1

1

3

1

1

1

土壤

4

3

1

1

1

1

生态

2

1

2

1

1

噪声

7

3

1

2

3

1

1

辐射

1

其他

3

2

2

1

2

2

1

1

1

1

中央第二生态环境保护督察组
向安徽省转办第十二批信访件

中央第二生态环境保护督察组
转办群众来信来电举报统计表

（第十二批）

督察进驻时间：2024年10月20日—11月20日
受理举报电话：0551-62956707
受理举报信箱：安徽省合肥市A167号邮政信箱
受理举报电话时间：8􀏑00—20􀏑00

中央第二生态环境保护督察组
群众信访举报受理方式公告

中央生态环境保护督察群众信访举报
转办和边督边改公开情况（第一批）

目前，中央第二生态环境保护督察组转办的第四
批 82 件群众信访举报件已办结 24 件、阶段性办结 11
件、未办结47件，其中，责令整改13家，立案处罚4家，
罚款0.32万元，约谈10人。

中央生态环境保护督察群众信访举报转办和边督
边改公开情况一览表（第四批）请扫二维码。

目前，中央第二生态环境保护督察组转办的第三批
65 件群众信访举报件已办结 17 件、阶段性办结 10 件、
未办结38件，其中，责令整改28家，约谈9人。

中央生态环境保护督察群众信访举报转办和边督
边改公开情况一览表（第三批）请扫二维码。

10 月 20 日起，中央第二生态环
境保护督察组进驻安徽，开展为期1
个月的生态环境保护督察。

截至11月1日9时，我省收到中
央第二生态环境保护督察组转办的
第十二批群众信访举报件 115 件，
涉及环境问题 115 个。其中，大气
环境问题 38 个、水环境问题 24 个、
噪声问题 18 个、其他污染问题 16
个、土壤问题 11 个、生态问题 7 个、
辐射问题 1 个。第十二批转办信访
件涉及 16 个地市，分别是：合肥市

（33 件）、阜阳市（15 件）、滁州市（10
件）、安庆市（9 件）、蚌埠市（8 件）、
淮北市（6 件）、马鞍山市（5 件）、芜
湖市（5 件）、铜陵市（5 件）、宿州市
（4 件）、淮 南 市（3 件）、宣 城 市（3
件）、黄山市（3 件）、亳州市（2 件）、
六安市（2件）、池州市（2件）。

上述信访件已及时交相关市办
理。依据中央生态环境保护督察组
的要求，信访件办理情况在10天内反
馈到督察组，整改和处理情况同时向
社会公开。

10月20日起，中央第二生态环境
保护督察组进驻安徽，开展为期1个
月的生态环境保护督察。

截至11月2日9时，我省收到中
央第二生态环境保护督察组转办的
第十三批群众信访举报件 93 件，涉
及环境问题 93 个。其中，大气环境
问题 45 个、水环境问题 15 个、其他
污染问题 12 个、噪声问题 11 个、生
态问题 8 个、土壤问题 2 个。第十三
批转办信访件涉及 16 个地市，分别
是：合肥市（22 件）、阜阳市（12 件）、

淮北市（8 件）、宣城市（8 件）、淮南
市（6 件）、马鞍山市（6 件）、芜湖市
（6 件）、亳 州 市（5 件）、宿 州 市（5
件）、蚌埠市（3 件）、铜陵市（3 件）、
安庆市（3 件）、滁州市（2 件）、池州
市（2 件）、六安市（1 件）、黄山市（1
件）。

上述信访件已及时交相关市办
理。依据中央生态环境保护督察组
的要求，信访件办理情况在10天内反
馈到督察组，整改和处理情况同时向
社会公开。

10 月 20 日起，中央第二生态环
境保护督察组进驻安徽，开展为期1
个月的生态环境保护督察。

截至 11 月 3 日 9 时，我省收到
中央第二生态环境保护督察组转办
的 第 十 四 批 群 众 信 访 举 报 件 100
件，涉及环境问题 100 个。其中，大
气环境问题 40 个、生态问题 15 个、
水环境问题 13 个、噪声问题 11 个、
土壤问题 10 个、其他污染问题 10
个、辐射问题 1 个。第十四批转办
信访件涉及 15 个地市，分别是：合

肥市（27件）、淮南市（12件）、宿州市
（9件）、阜阳市（7件）、蚌埠市（7件）、
淮北市（6件）、安庆市（6件）、亳州市
（5件）、滁州市（5件）、宣城市（4件）、
马鞍山市（3件）、芜湖市（3件）、六安
市（3 件）、铜陵市（2 件）、池州市（1
件）。

上述信访件已及时交相关市办
理。依据中央生态环境保护督察组
的要求，信访件办理情况在10天内反
馈到督察组，整改和处理情况同时向
社会公开。

目前，中央第二生态环境保护督察组转办的第二批
46件群众信访举报件已办结8件、阶段性办结8件、未办
结30件，其中，责令整改12家，立案侦查1件，刑事拘留9
人，约谈9人。

中央生态环境保护督察群众信访举报转办和边督边
改公开情况一览表（第二批）请扫二维码。

目前，中央第二生态环境保护督察组转办的第一批
4件群众信访举报件已办结1件、阶段性办结0件、未办
结3件，其中，责令整改1家，立案处罚0家。

中央生态环境保护督察群众信访举报转办和边督
边改公开情况一览表（第一批）请扫二维码。

中央生态环境保护督察群众信访举报
转办和边督边改公开情况（第二批）

中央生态环境保护督察群众信访举报
转办和边督边改公开情况（第四批）

中央生态环境保护督察群众信访举报
转办和边督边改公开情况（第三批）

坚持全域覆盖，构建上下共推态势
推行乡村振兴超市积分制，有利于

增强基层党组织的领导作用，推动乡村
振兴重点工作，调动村民参与乡村治理
的积极性，提高“三治”融合乡村治理效
能。我市按照“先试点、后推广”的思
路，以和美乡村建设为先导，探索优化

“积分制”，并逐步推广。
制定“时间表”，打表有序推进。制

定出台《淮北市乡村振兴超市积分制工
作方案（试行）》，鼓励基层探索创新，坚
持试点先行、渐次推进，有条不紊推广
运用乡村振兴超市积分制。2023 年 9
月底前，全市21个镇（涉农街道）各选
择2个以上行政村开展试点，共有45个
行政村完成试点任务；2023 年底实现
316个行政村全覆盖；2024年继续向人
口规模较大自然村延伸覆盖，同步开展

“数字化+积分制”试点。
算好“明白账”，细化积分内容。围

绕乡村振兴和基层治理“八个好”39项
积分内容，制定印发《乡村振兴积分参
考标准》和《垃圾兑换积分参考细则》，
指导各地从基层治理重点任务和群众

需求出发，因地制宜确定符合实际的积
分事项，明确评价标准和激励约束措
施，建立完善积分体系，并根据新情况
适时调整优化。

明确“责任人”，统筹推进落实。将
积分制运行管理情况纳入农村人居环
境整治目标管理绩效考核和推进乡村
振兴战略实绩考核，建立工作调度机
制，经常性开展督查检查，不定期通报
推进情况，强化结果运用。以县区为单
位，定人定责推进，党政负责人亲自抓，
相关部门统筹协作，科学制定管理办
法，构建起强大工作合力。各镇村压实
主体责任，严格日常监管，积极推动任
务落实。

坚持全民参与，掀起群众争创热潮
全市上下动员引导广大农户参与

实践，获得积分，兑换商品，调动农民
群众参与基层治理的积极性，并发挥
驻村工作队、爱心企业、爱心志愿者队
伍作用，发动多元化力量参与，推动积
分制活动更富活力、更有成效、更贴近
群众。

村级事务由“村里事”成“家家

事”。依托村民自治组织和各类群众
性协商活动，将积分的主要内容、评分
标准、运行程序等环节交由群众商定，
广泛征求村民意见和建议，让群众全
程参与积分制的制度设计和过程管
理，解决了乡村治理工作“没依据、没
抓手、没人听”的问题。朔里镇段庄村
在充分听取、征求群众意见的基础上，
确定积分制考核标准，涵盖人居环境、
乡风文明、公益美德、家庭生活、“无黑
无恶”等 6 大类 19 个积分项目和 7 个
减 分 项 目 ，实 现 在 家 农 户 参 与 率
100%。

乡村治理由“要我干”到“我要
干”。坚持精神鼓励为主、物质奖励
为辅，正向激励为主、奖罚结合的原
则，建立与积分结果挂钩的奖励和惩
戒措施，将村级事务与村民利益紧密
联系起来，让乡村治理由“任务命令”
转为“激励引导”。古饶镇郝集中心
村探索实施“网格化管理+积分制激
励”人居环境治理长效机制，177 户村
民参与自治的积极性被充分调动。
烈山镇吴山口社区对评选出的“美家
美院”清洁家庭示范户进行积分奖励

并挂牌表彰，鼓励广大村民养成良好
生活习惯并积极参与人居环境整治，
用庭院“小美”推动乡村“大美”。

群众受益由“小积分”变“大实
惠”。坚持合作共建为主、村级自建为
辅，依托现有销售网点、村集体闲置用
房等，按照有场地、有牌子、有货架、有
物品、有制度、有台账、有标价、有人员
等“八有”标准，在人口规模较大自然村
建立乡村振兴超市，用于积分兑换物
品，便于群众消费积分。鼓励探索镇域
或县域联合通兑、线上兑换等创新方
式，最大限度方便群众。五沟镇庙前
村、四铺镇周陈村结合现有小卖部，通
过积分兑换本村生产的香稻米、香油、
菊花茶等特色产品，促进了特色产业发
展。矿山集街道南山村乡村振兴超市
在积分兑换的基础上，增加了对外营业
的功能，经营品类由500件增加至2000
件。

坚持全程管理，保障常态长效运行
乡村振兴超市积分制工作涉及面

广、内容多、任务重，全市上下牢固树立
“一盘棋”思想，聚焦事前、事中、事后全

过程，加强组织领导，精心部署安排，动
员各方力量，健全长效机制，推进积分
制工作落地见效。

聚焦事前，大力宣传动员。2023
年以来，市级层面举办专题培训 4 场
次，组织专业人员分赴镇村指导 10 余
次，广泛宣传积分制的意义和积分方
式，让群众知道积分制是什么、怎么做、
怎么用，确保群众做“明白人”。用好村
组干部、驻村工作队、乡贤等力量，走村
入户上门宣传动员，将积分管理理念融
入基层治理各个环节和群众喜闻乐见
的各项活动中，提高村民参与度、活跃
度。先后在杜集区段庄村、濉溪县道口
村召开现场观摩会，推广典型经验，加
强示范引领，营造比学赶超的良好氛
围。人民网、央广网、凤凰网等媒体纷
纷聚焦淮北利用“积分制”赋能乡村善
治。

聚焦事中，规范运行管理。严格
落实积分申报、审核、评议、公示等环
节，采取村民自主申报与村级统一核
计相结合、农民群众自评互评与干部
考评相结合、村民小组日常监督和定
期评定相结合等方式，由村积分评议

小组统一进行审核积分，村积分监督
小组负责监管积分过程，及时公示积
分评议结果，确保积分管理制度公信
力和群众认可度。濉溪镇在积分评定
中突出“聚人气”，各村党组织牵头，成
立由党员代表、村民代表、老干部、老
党员、普通群众（随机抽取）等为成员
的村级积分评议小组，进行公开审核
评定。

聚焦事后，强化保障支撑。按照
财政补助一点、村集体自筹一点、社会
捐赠一点“三个一点”的思路，整合政
府、集体、市场、社会等各方资源，保障
乡村振兴超市积分制的资金来源，提
高资金使用效率。选择渠沟镇、濉溪
镇及和美乡村精品示范村等基础较好
的镇村开展“数字化+积分制”试点，
推广运用信息化手段，提高积分数据
收集、汇总、统计、评议、兑换等工作效
率，有效降低了积分制运行成本，减轻
了村级组织负担。平安产险淮北中
支、中国移动淮北分公司、濉溪供电公
司、淮北市福建商会等组织机构结对
共建、冠名赞助的乡村振兴超市均已
常态化运行。

在乡村治理中推广运用积分制
◁◁◁上接第1版


